
Ano XXI nº 2381 de 25 de julho de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2381 de 25/07/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  
Processo: 2839/2016 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: aquisição de seringas 
Valor: R$ 2.880,00 
Fundamentação: Art.24, IV, da Lei 8666/93 
 
Empresa: ALLERGAN PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA  
Processo: 3548/2016 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: aquisição de toxina butulinica para municipe 
Valor: R$ 5.443,50 
Fundamentação: Art.24, IV, da Lei 8666/93 
 
 
Empresa: NEUZILANE SILVA LOPES 02121401750  
Processo: 3777/2016 – Fundo Municipal de Saúde   
Objeto: aquisição de refeições 
Valor: R$ 7.920,00 
Fundamentação: Art.24, IV, da Lei 8666/93 

 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 037/2014 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  2° Termo 
aditivo ao Contrato n.º 037/2014, celebrado com a empresa  
JORNALÍSTICA FATOS & FOTOS LTDA  ME,  aditivando 
prazo em 12 meses, a partir de 09 de julho de 2015. 
 
 
                                             Paty do Alferes, 08 de Julho de 2016. 

 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

CONTRATO N.º 012/2016 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato n.º 012/2016, celebrado com BAIAO DAS ARTES 
INFORMATICA LTDA-ME, tendo como objeto a manutenção 
e divulgação de site e página no Facebook “Paty Previ” da 
internet, para atender ao RPPS – Paty Previ, no valor mensal de 
665,00, pelo prazo de 12 meses. 
 
                                   Paty do Alferes, 22 de julho 2016. 

 
RACHID ELMOR 

Prefeito Municipal 

DECRETO    N.º 4.587   DE  22  DE  JULHO  DE    2016.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.258 DE 

20 DE JULHO DE 2016. 
 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar, por Superávit Financeiro no orçamento 
vigente  na  importância  de  R$ 219.379,54  ( Duzentos e dezenove mil, trezentos e setenta e nove reais e cinqüenta 
e quatro centavos ). 
 
FONTE =   016 R$   219.379,54  ( Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar ) 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.302.4031.2182 – Programa de Saúde Mental – CAPS I 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.016 – Material de Consumo R$          70.000,00 
3.3.90.32.016 – Material de Distribuição Gratuita R$          30.000,00 
3.3.90.36.016 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$          20.000,00 
3.3.90.39.016 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$          80.000,00 
3.3.90.47.016 – Obrigações Patronais e Contributivas R$            4.000,00 
4.4.90.52.016 – Equipamentos e Material Permanente R$          15.379,54 

 
 
Art. 2º - Os recursos para atender a presente suplementação são oriundos de Superávit Financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial de 2015, de acordo com o inciso I, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64 e parágrafo único 
do Artigo 8º da Lei de responsabilidade Fiscal (LRF nº 101/2000), conforme demonstrativo abaixo:  

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2015 

            

Conta Vinculada: 104 – 4871 – 624002-6 – Caixa Econômica 

 

 
ATIVO 

 
PASSIVO 

 
                 Financeiro            

 
                 Financeiro          

 
Disponibilidades       R$          219.434,54 

 
Obrigações   R$             55,00 

  
Superávit                          R$            219.379,54 

 
Total                        R$              219.434,54 

 
Total                             R$          219.434,54 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   

 
 
 

Paty do Alferes,  22  de  julho  de 2016.  
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:SANDRO CARLOS MORAES CHAGAS-
Secretário de Cultura: Secretário de Saúde: 

 -Secretária de 
M e i o  A m b i e n t e ,  C i ê n c i a  e  Te c n o l o g i a  :  
ANDERSONANTONIO ROSA -Secretária de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: 
-Secretária de Planejamento e Gestão: 

-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: REGINA DE FATIMA 
CAMPOS MONTEIRO -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR JAQUELINE DA 
SILVA LUSTOSA

MARCIO ANTONIO DE SOUZA 
FRAGA JAQUELINE 
DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

FRANCISCO CARLOS VIANA 
BARROS MARCELO BASBUS 
MOURÃO

DECRETO    N.º 4.588   DE  22   DE  JULHO   DE    2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.219 DE 

30 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância  de   R$ 5.100,00 ( Cinco mil e cem reaisl ). 
 
FONTE =  000    R$  5.100,00 (Ordinários Não Vinculados) 
 

SECRETARIA DE FAZENDA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.04.123.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.14.000 – Diárias - Civil R$               5.100,00 

 
 

 Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA DE FAZENDA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.04.129.4011.2096 – Manutenção da Administração Tributária 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               5.100,00 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes,  22  de julho    de  2016.  
 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

DECRETO    N.º 4.589   DE  25   DE  JULHO   DE    2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.219 DE 

30 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância  de   R$ 7.715,07 ( Sete mil, setecentos e quinze reais e sete centavos ). 
 
FONTE =  000    R$  7.715,07 (Ordinários Não Vinculados) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               7.715,07 

 
 

 Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.47.000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$               7.715,07 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes,  25  de julho    de  2016.  
 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016

DECRETO N.º 4586 DE 20 DE JULHO DE 2016. 
 
 
 
 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA 
PLANILHA DE AMORTIZAÇÃO DO 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATY DO 
ALFERES, ESTABELECIDO NO INCISO III 
DO ARTIGO 13A DA LEI 1.884 DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2012 ALTERADA PELA 
LEI 2113 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
 
 

 
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. XX, XX, da Lei Orgânica Municipal, c/c o disposto a 
parágrafo 1° artigo 13A da Lei 1,884 de 09 de novembro de 2012: 

 
 
 
 
DECRETA 

 
 
Art. 1° Fica alterada a planilha de amortização prevista no  Parágrafo 1 artigo 13A da Lei n° 
1.884, de 09 de Novembro de 2012, alterada pelo relatório da reavaliação atuarial do 
exercício de 2016: 

Ano Aporte Anual Aporte Mensal

2016 382.115,73 31.842,98

2017 536.015,90 44.667,99

2018 692.955,85 57.746,32

2019 852.981,01 71.081,75

2020 1.016.137,37 84.678,11

2021 1.182.471,56 98.539,30

2022 1.352.030,82 112.669,24

2023 1.524.863,02 127.071,92

2024 1.701.016,66 141.751,39

2025 1.880.540,88 156.711,74

2026 2.063.485,49 171.957,12

2027 2.249.900,94 187.491,75

2028 2.439.838,35 203.319,86

2029 2.633.349,51 219.445,79

2030 2.830.486,92 235.873,91

2031 3.031.303,74 252.608,64

2032 3.235.853,84 269.654,49

2033 3.444.191,82 287.015,98

2034 3.656.372,97 304.697,75

2035 3.872.453,33 322.704,44

2036 3.911.177,86 325.931,49

2037 3.950.289,64 329.190,80

2038 3.989.792,53 332.482,71

2039 4.029.690,46 335.807,54

2040 4.069.987,36 339.165,61

2041 4.110.687,24 342.557,27

2042 4.151.794,11 345.982,84

2043 4.193.312,05 349.442,67

2044 4.235.245,17 352.937,10

2045 4.277.597,62 356.466,47

2046 4.320.373,60 360.031,13

2047 4.363.577,34 363.631,44

2048 4.407.213,11 367.267,76

PLANO DE AMORTIZAÇÃO POR APORTE 

FINANCEIRO

 
 
Art. 2°- Acompanha o presente Decreto o Anexo Único com planilha discriminando a 
execução das amortizações até o ano 2048. 
 
 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor no primeiro dia útil do mês subsequente a data de 
publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Anexo I 
 

Fl. Salarial Anual Contribuição Vr. Atual N

Amortizante Contrib. Amort.

Fl.Sal. x Taxa Contrib.

dez-15 31.596.489,49

dez-16 19.298.774,41 382.115,73 380.264,78 1 33.098.866,63

dez/17 19.491.762,16 536.015,90 505.675,38 2 34.532.936,48

dez/18 19.686.679,78 692.955,85 682.934,58 3 35.891.470,95

dez/19 19.883.546,58 852.981,01 836.573,44 4 37.166.761,51

dez/20 20.082.382,04 1.016.137,37 991.763,94 5 38.350.589,75

dez/21 20.283.205,86 1.182.471,56 1.148.517,91 6 39.434.196,15

dez/22 20.486.037,92 1.352.030,82 1.306.847,28 7 40.408.246,99

dez/23 20.690.898,30 1.524.863,02 1.466.764,04 8 41.262.799,25

dez/24 20.897.807,29 1.701.016,66 1.628.280,30 9 41.987.263,36

dez/25 21.106.785,36 1.880.540,88 1.791.408,20 10 42.570.363,83

dez/26 21.317.853,21 2.063.485,49 1.956.160,01 11 43.000.097,31

dez/27 21.531.031,74 2.249.900,94 2.122.548,06 12 43.263.688,36

dez/28 21.746.342,06 2.439.838,35 2.290.584,75 13 43.347.542,33

dez/29 21.963.805,48 2.633.349,51 2.460.282,60 14 43.237.195,61

dez/30 22.183.443,54 2.830.486,92 2.631.654,19 15 42.917.262,71

dez/31 22.405.277,97 3.031.303,74 2.804.712,18 16 42.371.380,26

dez/32 22.629.330,75 3.235.853,84 2.979.469,34 17 41.582.147,64

dez/33 22.855.624,06 3.444.191,82 3.155.938,51 18 40.531.063,99

dez/34 23.084.180,30 3.656.372,97 3.334.132,61 19 39.198.461,45

dez/35 23.315.022,10 3.872.453,33 3.514.064,67 20 37.563.434,42

dez/36 23.548.172,32 3.911.177,86 3.532.013,07 21 35.790.436,42

dez/37 23.783.654,05 3.950.289,64 3.550.053,13 22 33.870.790,50

dez/38 24.021.490,59 3.989.792,53 3.568.185,34 23 31.795.295,10

dez/39 24.261.705,49 4.029.690,46 3.586.410,16 24 29.554.192,55

dez/40 24.504.322,55 4.069.987,36 3.604.728,07 25 27.137.135,64

dez/41 24.749.365,77 4.110.687,24 3.623.139,53 26 24.533.152,24

dez/42 24.996.859,43 4.151.794,11 3.641.645,04 27 21.730.607,72

dez/43 25.246.828,03 4.193.312,05 3.660.245,06 28 18.717.165,18

dez/44 25.499.296,31 4.235.245,17 3.678.940,08 29 15.479.743,31

dez/45 25.754.289,27 4.277.597,62 3.697.730,60 30 12.004.471,61

dez/46 26.011.832,16 4.320.373,60 3.716.617,08 31 8.276.643,04

dez/47 26.271.950,48 4.363.577,34 3.735.600,03 32 4.280.663,79

dez/48 26.534.669,99 4.407.213,11 3.754.679,93 33 0,00

Mês/Ano

Saldo Devedor do 

Déficit Atuarial

 
 
 

 
Paty do Alferes, 20 de julho de 2016. 

 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

 
 

Republicado por motivo de correção. 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 

NO DIÁRIO 2376, DE 18/07/2016, ONDE SE LÊ: 
 

Empresa: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES RURAIS 
UNIBAIRROS 
Processo: 2529/2016 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: Aquisição de merenda escolar para as unidades escolares, direto da 
agricultura familiar, por período de 10 meses (2º semestre/2016 e 1º semestre 2017) 
Valor: R$ 132.003,33 
Fundamentação: Art.14, da Lei 11.947/2009 C/C resolução/CD/FNDE nº 26 de 
17/06/2013 
 

 
LEIA-SE: 

 
Empresa: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES RURAIS 
UNIBAIRROS 
Processo: 2529/2016 – Secretaria Municipal de Educação   
Objeto: Aquisição de merenda escolar para as unidades escolares, direto da 
agricultura familiar, por período de 10 meses (2º semestre/2016 e 1º semestre 2017) 
Valor: R$ 132.003,33 
Fundamentação: Art.14, da Lei 11.947/2009 C/C resolução/CD/FNDE nº 26 de 
17/06/2013 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

040/2016 – (SDSDHH), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 1116/2016, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO 

DE PEÇAS ORIGINAIS PARA OS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO, 

PELA EMPRESA VENCEDORA: 

 

· PINO AUTO PEÇAS LTDA,  COM TODOS OS ITENS, NO VALOR TOTAL 

DE R$ 7.708,00 (SETE MIL SETECENTOS E OITO REAIS). 

 

 
  VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 7.708,00 (SETE MIL SETECENTOS E 

OITO REAIS). 

 

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO. 

 

 
Paty do Alferes, 21 de julho de 2016. 

 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

GABINETE DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

 

P O R T A R I A   Nº  266/2016 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, e 
 
CONSIDERANDO previsto no parágrafo único do Art. 176 da Lei Municipal nº 
1519/2008 de 19/09/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes do Estado do Rio de Janeiro, alterada pela Lei Municipal nº 1826/2012 de 
21/03/2012; 
 
CONSIDERANDO o que dispõe a LEGISLAÇÃO ELEITORAL vigente; 
 
CONSIDERANDO o requerimento formulado através do Processo nº  3815/2016 de 
30/06/2016; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Conceder LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO, ao(a) 
servidor(a) PATRÍCIA DOS SANTOS ANDRADE matrícula nº 101/01, TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE ¨G¨, no período de 01/07/2016  à  17/10/2016, na forma da 
legislação vigente. 
 
Art. 2º –  O beneficiário da licença deverá comprovar junto a Secretaria Municipal de 
Administração – SMA, no prazo de 10 (dez) dias, a contar do da data final de registro 
de candidaturas, ou seja, 15 de agosto de 2016, cópia de seu registro protocolado na 
Justiça Eleitoral. 
 
Art. 3º – Não comprovada o registro e a homologação a licença interromper-se-á  no 
final do prazo acima concedido, e os valores auferidos pelo servidor no período serão 
descontados de imediato nos próximos meses. 
 
Art. 4º – Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 01 de julho do ano em curso. 
 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2016. 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  267/2016 - G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
 

 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º – Interromper a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA, por um período de 30 (trinta dias), da 
servidora NILCEA MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS pertencente ao quadro de 
provimento efetivo, tendo em vista o falecimento de seu pai MARIO 
FRANCISCO DA SILVA, ocorrido em 24/05/2016. Lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2016. 
 

 
 

RACHID ELMR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 268/2016 - G.P. 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo nº 115 da Lei Municipal nº 1519 de 19/09/2008; 
que diz que ao servidor efetivo será devido o pagamento referente à incorporação por 
ocupação de cargo de provimento em comissão, bem como em função gratificada; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº  3351  de  11  de maio de 2011; 

 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Conceder gratificação a título de INCORPORAÇÃO ao servidor 
constante abaixo: 
 

MATRÍCULA NOME 
 

VIGÊNCIA 
1134/01 ANDRE DANTAS MARTINS 07/2016 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2016. 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016

P O R T A R I A    Nº 269/2016 - G.P. 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo nº 115 da Lei Municipal nº 1519 de 19/09/2008; 
que diz que ao servidor efetivo será devido o pagamento referente à incorporação por 
ocupação de cargo de provimento em comissão, bem como em função gratificada; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº  3351  de  11  de maio de 2011; 

 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Conceder gratificação a título de INCORPORAÇÃO ao servidor 
constante abaixo: 
 

MATRÍCULA NOME 
 

VIGÊNCIA 
346/01 MANOEL JORGE SANTANA FILHO 06/2016 

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2016. 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  N.º  270/2016 G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
CONSIDERANDO o contido no memorando nº 126/2016 SDSDHH. de 
11/07/2016; 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar a servidora ADRIANA DORO VICTÉRIO ALEXANDRE, 
matrícula nº 105/01, com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal do Pregão nº 039/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
034/2016 – FORNECIMENTO DE GÁS (GLP) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2016. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 271/2016 - G.P. 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a o término da LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR 
ANDRÉ DANTAS MARTINS – CHEFE DE GABINETE, em 25/07/2016;                       
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a servidora JANAINA VIEIRA DE AZEVEDO 
matrícula nº 1000/02 do cargo de CHEFE DE GABINETE – AGENTE 
POLÍTICO – INTERINA, a partir de 25 de julho do ano em curso. 
 
Art. 2º - A servidora volta automaticamente para o exercício de seu 
cargo em comissão de Diretora de Gabinete, símbolo DAS-3.  
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2016. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  272/2015 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 

suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1415/2007, que cria 

o Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMDEMA; 

CONSIDERANDO o contido no memorando nº 30/2016 da Secretaria 

de Meio; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Alterar com substituição de membros, a Portaria nº 261/2015 

– G.P. que nomeou os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE - COMDEMA, conforme abaixo relacionados, para 

o Biênio 2015/2017, formando assim a seguinte composição: 

 

ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL: 

Associação dos moradores e amigos de Palmares - AMA 

Palmares 

- Ivna Monte Lima (titular) 

- Sidney Batista Schunindt (suplente) 

 

Paróquia Nossa Senhora da Conceição 

- Vera Lúcia de Oliveira Wille (titular) 

- Rafael Perucce Duarte (suplente) 



6
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016

Fraternidade Nossa Senhora da Conceição de Paty do Alferes – 

Ordem Franciscana Secular do Brasil – Região Sudeste II 

- Maria Lúcia de J. Barbosa (titular) 

- José Roberto Trindade (suplente) 

 

Associação de moradores do Bairro Encanto de Paty– AMA 

Encanto de Paty 

- Raphael Borsoi Saullo (titular) 

- Jussara Zisels Machado Ramos (suplente) 

 

Associação de Defesa e Promoção dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência dos Municípios de Miguel Pereira-RJ e Paty do 

Alferes-RJ e Adjacências - ADEFIMPA 

- João Carlos da Silva Motta (titular) 

- João Fernandes Lisboa Neto (suplente) 

 

Associação dos Criadores de Abelhas Nativas e Exóticas do 

Médio Paraíba, Sul, Centro-Sul e Baixada Fluminense – 

ACAMPAR-RJ 

- Josué de Souza Barreto (titular) 

- Danilo Galvão Peixoto Filho (suplente) 

 

Associação Bloco Carnavalesco To Loka da Peruka 

- Cláudia Rhamos (titular) 

- Elizabeth Braga (suplente) 

 

ÁREA GOVERNAMENTAL: 

Secretaria de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia 

- Anderson Antonio Rosa (titular) 

- Gustavo David de Paula (suplente) 

Secretaria de Saúde 

- Marta Luciano Josua (titular) 

- Pedro Avelino de Oliveira Rodrigues (suplente) 

 

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 

- Fortunato Gabriel Gonçalves Delgado (titular) 

- Maythe Maciel Pereira (suplente) 

 

Secretaria de Educação 

- Adriana Fragoso Orém (titular) 

- Lucimar Assupção de Nonno (suplente) 

 

Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

- Alexandre Teixeira Resende (titular) 

- Antônio Moreira do Nascimento (suplente) 

 

ÁREA DO PODER LEGISLATIVO: 

- Eurico Pinheiro Bernardes Neto (titular) 

- Eunício Teixeira dos Santos (suplente) 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2015 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A Nº 273/2016 - G. P. 
 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear WANDERLEY MAZZO CARVALHO, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE DE SUPORTE E MANUTENÇÃO 
DE REDES Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 050% (cinquenta por cento) do 
símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: O PERCENTUAL CITADO ACIMA 
ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 15 de julho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 25 de julho de 2016. 
  
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



7
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016



8
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016



9
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016



10
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016



11
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016



12
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016



13
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016



14
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2381
de 25 de julho de 2016


